
218 

Lech Czerniak—Aleksander Koško, Z badán nad genesi rozwoju i systematyka. kul
tury pucharów lejkowatych na Kujawach. Poznaň 1993, 172 stran, 31 tabulek v tex
tu a 82 obrázků . 

V sérii „Žródla do s tudiów nad prahistoria. K u j a w " vychází další monografie 
zaměřená na problematiku kultury ná levkovi tých p o h á r ů na území Kujaw, kde oba 
bada te lé již někol ik roků provádě j í a rcheologické výzkumy. 

Publikace se sk ládá ze dvou část í věnovaných ana lýze a vyhodnocení archeolo
gických p r a m e n ů a dvou samos ta tných oddí lů věnovaných rozboru š t ípané industrie 
(L. Domaňska) a ana lýze ot isků rostl in na keramice kultury ná levkovi tých p o h á r ů 
z vyb raných lokal i t (M. Polcyn). 

Z n á m á dvojice au to rů se zabývá chronologií a vznikem časně „ w i ó r e c k é " fáze (II) 
v oblasti Ku jav na zák ladě archeologických p r a m e n ů z lokali ty Inowroclaw, Podgaj 
a P rzyb ranówek . 

V p rvn í části monografie je ve lmi de ta i lně rozebí rán archeologický ma te r i á l a n á 
lezové situace z uvedených lokalit. Nutno konstatovat, že au to ř i důs ledně vyčerpáva j í 
poznatky jak z t e rénn í situace, tak i z ve lmi podrobného rozboru nálezů. Rozbor 
keramiky nejenom z hlediska typologického, technologického, ale i výzdobného j i m 
umožňuje vypracovat podrobná kri ter ia pro ana lýzu keramiky, h l a v n ě jej í výzdo
by. Na zák ladě podobnosti hodnocených souborů z vybraných lokal i t se pokoušej í 
v r á m c i vývoje kultury ná levkovi tých p o h á r ů na Kujavách vyčleni t chronologické 
fáze. Tato čás t p ředs t avu je sys tém p ráce charak te r i s t i cký pro oba badatele, pro něž 
je typický co ne jpodrobnějš í rozbor jak nálezové situace, kde se často pohybuj í na 
h ran ic ích mezi r eá lnou skutečnost í a svými p ředpok lady či tv rzeními , tak i de ta i ln í 
ana lýza archeologických p r a m e n ů s využ i t ím modern ích metod v archeologii. 

Druhá část monografie je v ě n o v á n a k u l t u ř e ná levkovi tých p o h á r ů v širších sou
vislostech. Au to ř i si vš ímaj í geneze, abso lu tn ího da tován í a kr i t icky p ř i s tupu j í k růz 
n ý m n á z o r ů m bada te lů zabývaj ících se vznikem, da tován ím a náp ln í jednot l ivých 
fází této kultury. Archeologické nálezy ze t řech s ledovaných lokal i t j i m slouží k vy
tvoření n á p l n ě fází I—IIIA, kde s p r á v n ě poukazuj í na lengyelskou složku, k te rá je 
p a t r n á v ke ramické nápln i . Tato část monografie obsahuje velké množs tv í infor
mací z ískaných de ta i ln í ana lýzou keramiky a na zák ladě t abe l á rn ího zobrazení lze 
z ískat p řeh led o jednot l ivých postupech vyhodnocování keramiky. V závě rečném 
úseku d r u h é části (IID) se au to ř i zamýšle j í nad p rob l émem výskytu pozdně len-
gyelských e l emen tů ve fázi IIB kultury ná levkovi tých pohárů . Píši o b a r i é ř e mezi 
kulturou ná levkovi tých p o h á r ů a složkou pozdně lengyelskou. P ros t ř edn ic tv ím dat 
C 14 a na zák ladě vl ivů ve výzdobě v obou ku l tu rn ích sférách docházej í k závěrům, 
že pozdně lengyelské období , r ep rezen tované jordanovskou kulturou, m u s í m e syn
chronizovat s fází l i b kul tury ná levkovi tých pohá rů a s fází I I IA téže kultury na 
území Kujav . V rámci těchto souvislostí odmí ta j í au toř i teorii M . Zápotockého 
o nás lednost i pozdního lengyelu, kultury jo rdanovské a kultury ná levkovi tých po
hárů . 

V samos ta tné část i věnované rozboru a vyhodnocení š t ípané industrie se L . Do
m a ň s k a zabývá nálezy ze t ř í vyb raných sídlišť (Inowroclaw), Podgaj a P r z y b r a n ó 
wek). P rovád í podrobný rozbor š t ípané industrie a dochází k závěru , že bylo použí 
váno p ř edevš ím ba l t ského rohovce a čokoládového si l ici tu ze Svatokř ížských hor. 
Další surovina se vyskytuje ř ídce. Vý j imku tvoří pouze rohovec „swiec iechowski" , 
j u r ský a volyňský na lezený na lokal i tě P rzyb ranówek . Za j ímavé je rovněž zjištění, 
že na lokal i tě Inowroclaw je technologie výroby š t ípané industrie bl ízká technologii 
čepelové z pozdního mezolitu, za t ímco na lokal i tách P r z y b r a n ó w e k a Podgaj se ob
jevuj í d louhé čepele spojované spíše s technikou známou v ku l tu ře s l ineá rn í kera
mikou. 

Závěr p ráce tvoří k rá tký oddíl, v n ě m ž M . Polcyn poukazuje na otisky části klasu, 
zrn a plev na ke ramických fragmentech z lokality P rzyb ranówek . 

Autoř i L . Czerniak a A . Koško shromáždi l i v monografii další důleži té prameny 
pro poznání vývoje kulury ná levkovi tých pohá rů na území Kujav . Jejich p ř í k l a d n á 
analýza archeologického ma te r i á lu a vyhodnocení s ídl iš tních s i tuací na t řech loka
l i tách umožn í da l š ím b a d a t e l ů m využí t jejich poznatky p ř i hodnocení kultury n á -



219 

levkovi tých p o h á r ů v širších souvislostech a skýtá rovněž podně ty k synchronizaci 
mezi obdobím pozdně lengyelským a kulturou ná levkovi tých pohárů , kde je dodnes 
ještě mnoho nejasnost í . 

Pavel Koštuřík 

Johannes-Wolfgang Neugebauer, Die Kel ten itn osten Osterreichs, mit Be i t rágen von 
Elisabeth Jerem, K a r l Kaus, S i lv ia Renhart, Otto Urban, Verlag Niederós te r re ich i s -
ches Pressehaus, St. Pol těn — Wien 1992, 160 str., 55 obr. + 2 p l ánky v textu. 

P o d n ě t e m ke vzniku knihy J . -W. Neugebauera byly v ý z n a m n é výs tavy a sympozia 
o době la ténské , k t e r é se měly usku tečn i t v roce 1992 ve východn ím Rakousku. 
Z tohoto důvodu se př is toupi lo ke zpracování a k t u á l n í h o stavu pozna tků o Keltech 
na u v e d e n é m území, p ř i n ě m ž se ve v h o d n é m í ř e využilo též výs ledků v ý z k u m u 
v sousedních oblastech. P r á c e tedy pouze zachycuje současné znalosti a jen výj i 
mečně p ř ináš í nové informace. 

H lavn í pozornost je věnována časné a s t ř edn í době la ténské, jej ichž zpracování 
je rozvrženo do osmi podkapitol. N á m ě t e m úvodn í jsou děj iny b á d á n í o la ténu, a to 
p ředevš ím objev eponymní lokal i ty L a Těne a pokusy o periodizaci (O. Tischler, 
D. Viol l ie r , J . Déchelet te , P . Reinecke, R. Pi t t ioni atd.). Zvláš tní část se zabývá his
torií výzkumu ve východn ím Rakousku od nej s tarš ích la ténských nálezů ze 17. — 18. 
stol., j imiž byly mince, až do současnosti . Zde je t ř eba poznamenat, že po rozmachu 
bádán í v mezivá lečné době (R. Pittioni) v období po 2. světové válce r akouský vý
zkum do značné m í r y stagnoval a další rozvoj p ř ines la až sedmdesá tá léta . Historicky 
zaměřený úvod doplňuje k r á t k é obecné po jednán í o východní časně l a ténské ku l tu ře , 
jehož autorkou je E. J e r e m o v á Upozorňuje zde p ředevš ím na rozdíly oproti tzv. zá
padn í l a ténské ku l tu ře . Zat ímco pro západ je v této době charak te r i s t i cké p o h řb í v á 
ní v ha l š t a t ských mohylách, na východě se objevuj í j iž od 6. století (a vý j imečně již 
dříve) plochá pohřebiš tě , a to nejprve žárová, později p ř i s tupu je i kost rový ritus, 
př ičemž p o m ě r žárového a kos t rového r i tu se v p r ů b ě h u doby neus tá l e mění . D a l 
š ím cha rak te r i s t i ckým východn ím znakem je výskyt zbytků j ídel a nápo jů v hro
bech. 

D r u h á podkapitola po jednává o sídlištích. Stav jejich poznán í je však přes po
četné nálezy stále velmi nedosta tečný. V časném la ténu byly osídleny p ředevš ím 
strategicky v ý z n a m n é vyvýšené polohy v okolí řek, i když nechybí ani nálezy z p ř i 
rozeně ch ráněných vyšších míst. Po zániku ha l š t a t sko- la ténských hradišť se osídlení 
koncentrovalo do n íž inných osad. Zbývá dodat, že p rávě na mís tě něk te rých ha l š t a t 
sko- la ténských hradišť vznikala potom od L T C2 oppidá ln í výš inná sídliště (srv. 
F i l i p 1978, 421—422). Špa tný stav výzkumu sídlišť se odráží i v tom, že informace 
o nich nen í založena na r akouské lokali tě, ale na m a ď a r s k é m sídlišti ze Soproně — 
Odenburgu, k t e r é leželo na pozdější tzv. j a n t a r o v é stezce a v la ténu bylo z ře jmě 
j edn ím z center h rnč í ř s tv i a výroby ko lkované keramiky, což dokládá jej í ho jný 
výskyt kolem Neus id le rského jezera a dvě odkry té h r n č í ř s k é pece na uvedené lo
kal i tě . 

Pohřeb i š tě jsou n á m ě t e m nejobsáhle jš í t ře t í podkapitoly. B y l a zak l ádána v bez
pros t ř edn í bl ízkosti osad, a to nejčastě j i na ř íčních nebo níž inných te rasách , ale též 
na vyvýšeninách u ř ek (např. Pottenbrunn). Z hlediska věku pohřbených se n e u s t á 
le opakuje značný deficit pochovaných dět í . Autor uvažuje o možnosti , že všechny 
děti nemusely bý t poh řb ívány na nekropol ích, ale toto dokládá pouze d v ě m a sídl iš t
n ími nálezy z Franzhausenu. Zvláš tnost í je hojný výsky t j ednoduchých , ale i dvoj i 
tých k ruhových a č tvercových p ř íkopů kolem h r o b ů (např. v Pottenbrunnu bylo z 39 
hrobů o b e h n á n o p ř íkopem 20). Něk te ré z nich mají společnou jednu stranu. Autor 
je zcela j ednoznačně považuje za znak vyššího sociálního pos tavení zemřelého, ale 
v otázce určen í jejich funkce je mnohem opatrnějš í . Uvažuje o „domech m r t v ý c h " , 
což ovšem — jak os ta tně sám podotýká — nelze pa t ř i čně prokázat . Jen pro s rovná-


